
 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 107 del 16-07-2013 - Pag. 1 - Comune di Crespano del Grappa 

    COMUNE DI CRESPANO DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 
COPIA  

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI 

NR.265 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA TECNICA  

Numero  107   Del  16-07-13 
 
Ufficio :  LAVORI PUBBLICI 

 
Oggetto: OPERE STRADALI DI ASFALTATURA IN VIA FRANCESCO AITA  E IN VIA 

DELL'ARTIGIANATO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LA VORI ALL'IMPRESA M.C. 
S.R.L. MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 04.04.2013 – dichiarata 
immediatamente eseguibile – è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 11.04.2013, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’anno 2013; 

VISTO il Decreto del Sindaco datato 31.12.2012 prot. n. 12460 relativo alla nomina del sottoscritto a 
responsabile dell’area tecnico-manutentiva con decorrenza dal 1 gennaio 2013; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Crespano del Grappa ha deciso di provvedere all’esecuzione 
dei lavori di sistemazione ed asfaltatura di alcuni tratti di strade comunali; 

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnico-manutentiva n. 89 del 20.06.2013 di approvazione del 
progettlo definitivo-esecutivo delle “OPERE STRADALI DI ASFALTATURA DA ESEGUIRSI IN TUTTA LA 
VIA FRANCESCO AITA DALL’INCROCIO CON VIA VAL D’AOSTA SINO ALL’INCROCIO CON VIA 
MONTEGRAPPA E IN VIA DELL’ARTIGIANATO DALL’INCROCIO CON VIA MONTEGRAPPA SINO 
ALL’INCROCIO CON VIA SAN CARLO”, che prevede i costi indicati nel seguente quadro economico di 
spesa: 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI +  

IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 

LAVORI 

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI €        37.874,91 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA) €          2.000,00 

TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA €        39.874,91 

 

SOMME A DISPOSIZIONE APPALTANTE 

I.V.A. SU LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (21%) €         8.373,73 

FONDO PREVISTO DALL’ART. 92 D. LGS. 163/2006 (2%),  €            797,50 

POLIZZA VALIDATORE AI SENSI DELL’ART. … DEL D.P.R. 207/2010 €            350,00 

SPESE TECNICHE PER RILIEVI, COORDINAMENTO SICUREZZA, ECC…, INCLUSI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTI 

€         2.516,80 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO €         1.287,06 

SOMMANO €       13.325,09 

  

TOTALE  €       53.200,00 

 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 107 del 16-07-2013 - Pag. 2 - Comune di Crespano del Grappa 

ACQUISITO dal CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) il Codice Unico di 
Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” - CUP: H57H13000460004; 

ATTESA la necessità di procedere celermente all’affidamento dei lavori di cui trattasi, per migliorare le 
condizioni della viabilità delle due strade e per sfruttare la stagione estiva per l’esecuzione dei lavori; 

RICORDATO che per la procedura di affidamento in oggetto è stato chiesto il codice CIG all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture - CIG: Z860A9168E;  

DATO ATTO che i lavori di cui trattasi sono di importo inferiore a 40.000 Euro e pertanto è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 8 
del Codice dei Contratti che recita: «Per lavori di importo pari superiore a 40.000 Euro e fino a 200.000 
Euro, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento»; 

RITENUTO di eseguire comunque un’indagine di mercato, al fine di ottenere uno strumento per la 
valutazione ed il confronto delle offerte economiche e nel rispetto dei principi citati all’art. 2 del Codice 
dei Contratti; 

VISTA l’indagine di mercato eseguita dal personale dell’area tecnico-manutentiva, i cui atti sono conservati 
presso l’ufficio tecnico comunale; 

VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria dei lavori, prot. n. 6091 del 27.06.2013, dal quale emerge che 
l’offerta più conveniente è quella dell’impresa M.C. s.r.l. di Volpago del Montello (TV), con sede in Via 
Piave 12 - Z.I. e con P. IVA 03756470260; 

RITENUTA, per le motivazioni sopra esposte, congrua e conveniente per l’Amministrazione l’offerta 
dell’impresa M.C. s.r.l. che, con lettera prot. n.  6086 del 27.06.2013, ha offerto di eseguire i lavori di cui 
trattasi applicando uno sconto del 14,654 % (quattordici virgola seicentocinquantaquattro) rispetto al 
Computo Metrico estimativo di Progetto e che pertanto si è resa disponibile ad eseguire i suddetti lavori 
per l’importo di Euro 32.324,72 (trentaduemilatrecentoventiquattro/72) + Euro 2.000,00 (duemila/00) di 
oneri per la sicurezza per un totale di Euro 34.324,72 (trentaquattromilatrecentoventiquattro/72), oltre 
all’IVA in misura di legge; 

DATO ATTO che si è provveduto con esito positivo alla verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario 
come risulta dalla documentazione agli atti;  

VISTO che sono state effettuate le verifiche finalizzate all’accertamento del possesso dei requisiti necessari 
per l’assunzione dell’appalto da parte della ditta M.C. SRL e che l’esito è favorevole, come risulta dalla 
documentazione agli atti; 

RIVISTO il quadro economico dell’opera alla luce dell’offerta presentata dalla ditta M.C. s.r.l. e ritenuto di 
aggiornarne i contenuti come segue: 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI +  

IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 

LAVORI 

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI €        32.324,72 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA) €          2.000,00 

TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA €        34.324,72 
 

SOMME A DISPOSIZIONE APPALTANTE 

I.V.A. SU LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (21%) €         7.208,19 

FONDO PREVISTO DALL’ART. 92 D. LGS. 163/2006 (2%),  €            797,50 

POLIZZA VALIDATORE AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.P.R. 207/2010 €            350,00 

SPESE TECNICHE PER RILIEVI, COORDINAMENTO SICUREZZA, ECC…, INCLUSI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTI 

€         2.516,80 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO €         2.452,60 

SCONTO APPLICATO DALL’IMPRESA AGGIUDICATARIA  €         5.550,19 

SOMMANO €       18.875,28 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 107 del 16-07-2013 - Pag. 3 - Comune di Crespano del Grappa 

  

TOTALE  €       53.200,00 

DATO ATTO che, per quanto attiene alla compatibilità finanziaria dell’opera, nel bilancio dell’anno in corso 
sono presenti le necessarie disponibilità per la copertura dell’importo di € 53.200,00, come segue: 

Capitolo Impegno  Anno Intervento Subimpegno Importo 

3526    849 2010 2.08.01.01      1 Euro   35.688,39 

3527/1     852 2010 2.08.01.01  Euro   17.511,61 

    Totale: Euro    53.200,00 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori in oggetto alla M.C. SRL, con sede 
in Volpago del Montello via Piave 12; 

RITENUTO di assumere, per quanto suddetto, l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, 
e di impegnare a favore dell’impresa M.C. s.r.l. l’importo di Euro 41.532,91 corrispondente all’offerta 
presentata dalla ditta medesima per l’esecuzione dei lavori, inclusi gli adempimenti in materia di salute e 
sicurezza e inclusa l’IVA; 

RICHIAMATI gli artt. 183, 151 comma 4, 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del Decreto del Sindaco 31.12.2012 prot. n. 12460 di individuazione del responsabile dell’area 
tecnico-manutentiva; 

- del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;    

D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere, sulla base dell’indagine di mercato eseguita, all’ aggiudicazione definitiva dei lavori 

delle “OPERE STRADALI DI ASFALTATURA DA ESEGUIRSI IN TUTTA LA VIA FRANCESCO AITA 
DALL’INCROCIO CON VIA VAL D’AOSTA SINO ALL’INCROCIO CON VIA MONTEGRAPPA E IN VIA 
DELL’ARTIGIANATO DALL’INCROCIO CON VIA MONTEGRAPPA SINO ALL’INCROCIO CON VIA SAN 
CARLO”  all’impresa M.C. s.r.l. di Volpago del Montello (TV), con sede in Via Piave 12 - Z.I. e con P. IVA 
03756470260, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del Codice dei Contratti, mediante affidamento diretto; 

2. Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, aggiornato a seguito dell’offerta presentata 
dall’impresa aggiudicataria: 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI +  

IMPORTO PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 

LAVORI 

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI €        32.324,72 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA) €          2.000,00 

TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA €        34.324,72 
 

SOMME A DISPOSIZIONE APPALTANTE 

I.V.A. SU LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (21%) €         7.208,19 

FONDO PREVISTO DALL’ART. 92 D. LGS. 163/2006 (2%),  €            797,50 

POLIZZA VALIDATORE AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.P.R. 207/2010 €            350,00 

SPESE TECNICHE PER RILIEVI, COORDINAMENTO SICUREZZA, ECC…, INCLUSI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTI 

€         2.516,80 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO €         2.452,60 

SCONTO APPLICATO DALL’IMPRESA AGGIUDICATARIA  €         5.550,19 

SOMMANO €       18.875,28 

  

TOTALE  €       53.200,00 



 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 107 del 16-07-2013 - Pag. 4 - Comune di Crespano del Grappa 

 

3. Di impegnare, per l’esecuzione dei lavori di cui al punto 1, a favore dell’impresa M.C. s.r.l.  l’importo di 
Euro 41.532,91, corrispondente all’offerta presentata dalla ditta medesima per l’esecuzione dei lavori, 
inclusi gli adempimenti in materia di salute e sicurezza e inclusa l’IVA in misura di legge, come segue: 

Capitolo Impegno  Anno Intervento Subimpegno Importo da impegnare 

3526    849 2010 2.08.01.01      1 Euro   24.021,30 

3527/1     852 2010 2.08.01.01  Euro   17.511,61 

    Totale: Euro    41.532,91 

 

4. Di procedere con la stipula del contratto d’appalto in forma di scrittura privata; 

5. Di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Petrecca Andrea 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE CIG. 
 

e’ stata acquisita in data 16-07-2013 comunicazione CIG dal seguente numero: Z860A9168E 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

N°620 Reg. Pubbl. 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi 
dal 18-07-2013  al 02-08-2013 
Addì  18-07-2013 

L' IMPIEGATO ADDETTO  
F.to Petrecca Andrea 

 
 

_________________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA ’  CONTABILE  

 
In ordine alla regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria con imputazione ai capitoli  3526, 3527/1 
Addì  18-07-2013 

IL RSPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to dott. Anna Maria Giacomelli 

 
 

_________________________________ 
 

 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
Addì  18-07-2013 
 
L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
 


